
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004

Determina n. 19

Del 03/03/2022

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  incarico  per  la  formazione  dei
lavoratori, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81.:  Formazione
generale per lavoratori 4 ore – Formazione specifica per lavoratori 8 ore

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  ( Nuovo Codice degli Appalti Pubblici ), il quale
dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTE le linee guide  dell’ ANAC  n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ procedure per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
VISTO il  nuovo Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 15/03/2016, con cui sono stati  approvati  i criteri di
individuazione degli esperti esterni per contratti di prestazione d’opera;
VISTI   il  D.Lgs.81/08 e  l’accordo sancito  in  sede di  conferenza Stato/Regioni  del  21  Dicembre 2011,
repertorio atti n. 221/CSR, tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministero della Salute, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 37
comma 2 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 
CONSIDERATO che presso l’istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle   specifiche
professionalità richieste o indisponibilità delle stesse per impegni connessi al servizio; 
CONSIDERATO   che per lo svolgimento dell’attività di formazione in oggetto si  rende necessaria il
reperimento di  esperti esterni; 
VISTI i risultati dell’indagine di mercato svolta da ASAFE di Ferrara per l’individuazione dei formatori
relativamente ai corsi in materia di sicurezza del personale della scuola previsti dal D.Lgs n. 81/2008;
VISTI i raggruppamenti delle scuole partecipanti  ai corsi di sicurezza, individuati da ASAFE;
VISTA la determina di aggiudicazione per procedura di affidamento diretto Corsi di formazione A.S. 2021-
2022 relativi alla salute e sicurezza sul lavoro prot. n. 2194/6.2 del 10/02/2022 dell’I.I.S. “Vergani- Navarra”

DETERMINA

 di  procedere all’affidamento  dell’incarico   per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 37 comma
2 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81,  al prof. Russo Gian Maria Filippo cod. fiscale RSSGMR77L11H792Q,
individuato quale docente  formatore per n. 1 corso per la  “Formazione generale per lavoratori”
4 ore  e n. 1 corso per la “Formazione specifica per lavoratori” 8 ore, 

 di impegnare la spesa complessiva  di  € 455,70 (importo omnicomprensivo di  oneri  a carico stato)
all’ Aggregato P04  1 “Formazione/aggiornamento personale” della gestione in  conto competenza del
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, 

 di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 16 comma 1
del D.I. 129/2018. 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Dott.ssa Antonietta Allegretta

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
49

 -
 0

3/
03

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
19

 -
 0

3/
03

/2
02

2 
- 

D
1 

- 
D

et
er

m
in

e 
- 

I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it

		2022-03-04T13:47:52+0100
	ALLEGRETTA ANTONIETTA




